Quốc gia như thế nào thì học thuật thế ấy, học thuật là tấm gương phản chiếu trình độ tiến triển của một quốc gia. Thuyết “tâm - tính” nhằm giải quyết quan hệ giữa thế giới nội tâm và thế giới bên ngoài của Trung Quốc đã có bước tiến dài trong lịch sử từ Tử Tư, Mạnh Tử đến Tống Nho, đến Vương Dương Minh... và Cách mạng Tân Hợi năm 1911 thắng lợi không phải không có “bóng dáng” của Vương Dương Minh. Thuyết “biết khó làm dễ” (tri nan hành dị) của Tôn Trung Sơn thực ra cũng chẳng có gì trái ngược với thuyết “biết và làm là một” của Vương Dương Minh. Tôn Trung Sơn tiếp tục đề cao giá trị, trí tuệ (tri) của con người.